- (6) لسان العرب، العلامة ابن منظور الأفریقی (م 711ھ): 423/7، طبعة جدیدة مصححة و ملونة، اعتنى بتصحيحها: أمين محمد عبد الوهاب و محمد الصادق العبيدي، دار احیاء التراث العربی، بیروت۔ لبنان، الطبعة الأولى: 1416ھ/1996م۔
- (7) الرسالة المستطرفة لبيان مشهور كتب السنة المشرفة، العلامة محمد بن جعفر الکتانی: 31۔

(م1345ھ)، دارالکتب العلمیہ بیروت، الطبعة الأولى: 1332، مقدمة تحفة الأحوذی شرح جامع الترمذی، الامام الحافظ أبو العلی محمد عبدالرحمن بن عبدالرحیم المبار کفوری (1353ھ): 334/1، تحقیق: عبدالرحمن محمد عثمان، المكتبة السلفية بالمدينة المنورة، ت ن، أصول التخریج و دراسة الأسانید، الدكتور محمود الطحان: 134، مقام طبع و تاریخ طبع غیر مکتوب، علم فہرسة الحدیث، راجعہ و قدّم لہ: الدكتور یوسف عبدالرحمن المرعشلی: 14، دار المعرفۃ بیروت- لبنان، الطبعة الأولى: 1406ھ-1986م۔

(8) الطبقات الكبرى (طبقات ابن سعد)، الامام أبو عبد اللہ محمد بن سعد: 378/6 (م230ھ)، دار صادر بیروت، س-ن، اللغات، الامام محمد بن حبان بن أحمد أبو حاتم التیمی البستی (م354ھ): 6/339، تحقیق: السید شرف الدین أحمد، دار الفکر، الطبعة الأولى: 1395ھ/1975م، البداية والنهاية، حافظ عماد الدین أبو الفداء اسماعیل بن عمر المعروف بابن کثیر (م774ھ): 10/134، مكتبة المعارف بیروت، الطبعة الثانية: 1978م، تذكرة الحفاظ، الامام شمس الدین محمد بن أحمد بن عثمان الذهبي (م748ھ): 1/158 (202)، دار الکتب العلمیہ بیروت- لبنان، الطبعة الأولى: 1419ھ-1998م، سير اعلام النبلاء، الحافظ أبو عبد اللہ شمس الدین محمد بن أحمد بن عثمان الذهبي (م748ھ): 7/375، مؤسسة الرسالة، الطبعة للثانية: 1402ھ/1982م، تهذيب التهذيب، ابو الفضل الحافظ محمد بن حجر العسقلانی (م852ھ): 3/306، دائرة المعارف النظامية، خيدر آباد، دکن، 1325ھ۔

(9) تاريخ بغداد، الحافظ أحمد بن علي المعروف بالخطيب البغدادي (م463ھ): 13/179، دار الكتاب العربي بیروت لبنان، س-ن، تهذيب التهذيب، مجلد بالا: 10/216۔

(27) دیکھئے: سابق حوالے۔

28) مرآة الجنان وعبرة القطنان فی معرفة ما یعتبر من حوارد الزمان، الامام ابو محمد عبداللہ بن اسعد بن علی بن سلیمان الیافعی الیمنی المکی (768ھ): 2/52، مؤسسۃ الأعلیٰ للمطبوعات بیروت-لبنان، الطبعة الثانية: 1390ھ-1970م۔

(28) الف

(28) الف جامع حدیث کی ہر اس کتاب کو کہتے ہیں جس میں ان آٹھ مضامین یا ابواب کی احادیث مدون کی گئی ہوں: سیر، آداب، تفسیر، عقائد، فتن، احکام اور اشراف و مناقب (کشف الباری عماتی صحیح البخاری: 1/14)

(29)۔ الرسالة المستطرفة، مجلہ بالا: 31۔

(30) تاریخ التراث العربی، مجلہ بالا: 1/145۔

(31) ایضاً۔

(32) تاریخ التراث العربی، مجلہ بالا: 1/145۔

(33) تذکرۃ الحدیثین، مرتب: ضیاء الدین اصلاحی: 1/53، نیشنل بک فاؤنڈیشن، اسلام آباد، طبع اول: 1987ء۔

(34) فوائد جامعہ برجالہ نافعہ، شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی، شارح: مولانا محمد عبدالعلیم چشتی: 74، نور محمد کارخانہ تجارت کتب، کراچی، ط اول: 1383ھ-1964ء، مقدمۃ تحفة الأحوذی، مجلہ بالا: 1/334۔

(35) حجة الله البالغة، شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (م 1176ھ): 1/327، المكتبة السلفية، لاہور،

س-ن-

(36) بستان الحدیثین (فارسی، اردو)، شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی (م 1239ھ): 126، ترجمہ: مولانا عبدالسیح دیوبندی،

ایچ ایم سعید کمپنی کراچی، 1993ء۔

(37) دیکھئے: حدیث نمبر 320۔

- (68) ابضاح المکنون فی الذیل علی کشف الظنون ، اسماعیل بن محمد البغدادی: 1/36 ، حیدر آباد ، دکن، 1359، ہدیۃ العارفين، مجلہ بالا: 1/440۔
- (69) الكتاب المصنف فی الأحادیث والآثار ، الامام الحافظ أبو بکر عبد اللہ بن محمد بن أبی شیبہ الکوفی العبسی (م 235ھ): 1/7 ، ضبط و تصحیح : محمد عبدالسلام شاہین ، دارالکتب العلمیۃ بیروت۔ لبنان ، الطبعة الأولى: 1416ھ-1995م۔
- (70) ایضاً۔ ۶۶۔ ایضاً۔
- (71) كشف الظنون، مجلہ بالا: 437، ہدیۃ العارفين، مجلہ بالا: 1/440۔
- (72) ہدیۃ العارفين، مجلہ بالا: 1/440۔
- (73) ہدیۃ العارفين، مجلہ بالا: 1/440۔
- (74) ایضاً۔
- (75) ایضاً۔
- (76) ایضاً۔
- (77) ایضاً، سیر الأعلام، مجلہ بالا: 11/122، تذکرۃ الحفاظ، مجلہ بالا: 2/17/439)۔

- (78) البداية والنهاية، مجلد بالا: 10/315۔
- (79) دیکھئے: اوپر حاشیہ نمبر 12۔
- (80) سیر أعلام النبلاء، مجلد بالا: 13/286۔
- (81) ایضاً: 13/287۔
- (82) علامہ ابن حزم ظاہری قرطبی اندلسی کی کنیت ابو محمد اور نام علی بن احمد بن سعید بن حزم بن غالب ہے۔ قرطبہ کے رہنے والے بلند پایہ حافظ حدیث اور مجتہد فقیہ ہیں۔ ۳۸۴ھ میں قرطبہ میں پیدا ہوئے (المعبر فی خبر من عبر، الامام محمد بن أحمد بن عثمان الذهبي (م 748ھ)۔ 239: دار الفکر بیروت - لبنان، الطبعة الأولى: 1418ھ/1997م، تذکرة الحفاظ، مجلد بالا: 3/227 (1016)، هدية العارفين، مجلد بالا: 1/690، النجوم الزاهرة فی ملوک مصر والقاهرة، ابن تغری بردی، قدم له وعلق عليه محمد حسين شمس الدين: 5/75، دارالکتب العلمية بیروت - لبنان، الطبعة الأولى: 1413ھ)۔
- (83) تذکرة الحفاظ، مجلد بالا: 3/231 (تذکرة ابن حزم نمبر شمار 1016)۔